
‘ 

1 
 

DOM nº 1611, ano 45, de 11 de julho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 211/2023. 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 
320/2023, de 10 d ejulho de 2023, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os(as) Servidores(as): 

LEONARDO AQUINO DE ARAÚJO GOMES, Assessor 
Jurídico, CPF nº 084.287.974-98; JAIRO TEIXEIRA 
ESPERIDIÃO, Assistente Administrativo, CPF nº 
034.360.174-50; MARIA ALÍCIA COSTA FERREIRA, 
Secretária Executiva, CPF nº 705.113.004-84; para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a da Comissão de 
Sanção de Empresas para os trâmites administrativos do 
processo. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 11 de julho de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 
 
 
ATA DA 3° REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA – CMDPD DE DONA INÊS/PB. 

      
NO DIA TRÊS DO MÊS DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E 
TRÊS, ÀS DUAS HORAS DA TARDE, NA SALA DE 
CONSELHOS, SITUADA NA SEDE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, LOCALIZADA NA 
AVENIDA MANOEL PEDRO Nº 286, BAIRRO: CENTRO, 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS- PB, O CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA, GESTÃO 2023/2025, NOMEADOS 
ATRAVÉS DA PORTARIA N° 97/2023, REUNIU-SE POR 
MEIO DE CONVOCAÇÃO PRÉVIA DESSE BIÊNIO, OFICIO 
Nº 02/2023, PARA TRATAR DA SEGUINTE PAUTA: 
ABERTURA - ACOLHIDA; LEITURA E APROVAÇÃO DA 
ATA ANTERIOR; LEITURA E PARECER DA VISITA DA 
ESCOLA  DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA DAPAZ; 
CAPACITAÇÃO DO SUAS: CONTROLE SOCIAL - A 
IMPORTÂNCIA DOS CONSELHOS PARA O 
FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS; 
SOLICITAÇÃO DE VISITA À ESCOLA ESTADUAL CLÓVIS 
BEZERRA; PALAVRA FACULTADA. ESTIVERAM 
PRESENTES OS CONSELHEIROS: DEBORA MARIA 
MOREIRA (TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO); MARIA DA PAZ TEIXEIRA 
(SUPLENTE REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO); ANA ELISA DE LIMA ALVES 
(TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA); VANESSA IARA 
SOUSA DA SILVA (TITULAR REPRESENTANTES 
LIGADOS A CAUSA DA DEFESA DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA) RAFAEL RODRIGUES DA SILVA 
(SUPLENTE REPRESENTANTES LIGADOS A CAUSA DA 
DEFESA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA); JURANDIR 
MATIAS DE ARAÚJO (TITULAR REPRESENTANTES 
LIGADOS A CAUSA DA DEFESA DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA)  JOSÉ JANIEL SOUSA (TITULAR 
REPRESENTANTE LIGADO A CAUSA DA DEFESA DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA); SEDIVANIA DEODATO DA 
SILVA (SUPLENTE REPRESENTANTES LIGADOS A 
CAUSA DA DEFESA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA); 
VERIENE VILARIM FLOR ANDRADE (REPRESENTANTE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E  
HABITAÇÃO); SIVERLANDIO DE AZEVEDO BATISTA 
(SUPLENTE REPRESENTANTES LIGADOS A CAUSA DA 
DEFESA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA); MARILENE DA 
SILVA BENTO (TITULAR REPRESENTANTE DOS PAIS DE 
ALUNOS DO SERVIÇO MUNICIPAL DE ATENDIMENTO DE 
EDUCAÇÃO ESPECIAL – AEE). EM SEGUIDA FOI 
REALIZADA A LEITURA DA ATA ANTERIOR PELA 
SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO, 
FRANCINALDA MARIA DA SILVA, A QUAL FOI APROVADA 
POR UNANIMIDADE. EM SEGUIDA, O PRESIDENTE 
ACOLHE TODOS OS PRESENTES, E A SENHORA 



‘ 

2 
 

DOM nº 1611, ano 45, de 11 de julho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DÉBORA MARIA MOREIRA, INICIA A PALAVRA 
ABORDANDO SOBRE  A VISITA A ESCOLA MUNICIPAL 
MARIA DA PAZ REALIZADA NO DIA 23 DE MARÇO DO 
CORRENTE ANO, NA QUAL FOI CONSTATADO A FALTA 
DE ACESSIBILIDADE ARQUITETÔNICA NOS ESPAÇOS 
FÍSICOS DA ESCOLA, GRANDE PARTE DOS MEMBROS 
DO COLEGIADO ESTIVERAM PRESENTE. NA OCASIÃO, 
FOI ENCAMINHADO O OFÍCIO Nº 01 (ANEXO) COM AS 
DEVIDAS DESCRIÇÕES RELATADAS DA VISITA, AO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO, ANTÔNIO JUSTINO DE 
ARAÚJO NETO,  SOLICITANDO TAMBÉM AO PODER 
EXECUTIVO UMA REPARAÇÃO NA ESCOLA DE FORMA 
A CUMPRIR A LEI Nº 13.146 DE INCLUSÃO DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA (LBI). FOI APONTADO PELO 
COLEGIADO A IMPORTÂNCIA DO DIREITOS DE 
ACESSIBILIDADE, COMO TAMBÉM A ABERTURA A UM 
OLHAR ATENTO DO GOVERNO MUNICIPAL VIGENTE A 
ESTAS POLÍTICAS. A PALAVRA PASSA A SENHORA 
MARILENE DA SILVA BENTO, ONDE ABORDA SOBRE O 
FATO DAS CAMPANHAS APESAR DE SEREM 
REALIZADAS EM UM CURTO PERÍODO, TEREM A 
POSSIBILIDADE DE PROMOVER UMA 
CONSCIENTIZAÇÃO IMPORTANTE, COMO TAMBÉM, A 
IMPORTÂNCIA DO DIREITO PREFERENCIAL, AINDA 
POUCO RESPEITADO, ESPECIALMENTE NA 
IMPORTÂNCIA DO ATENDIMENTO DAS CRIANÇAS COM 
AUTISMO, ONDE AINDA É UM TABU POPULAR A SER 
QUEBRADO, RELATANDO DA NECESSIDADE DE 
APRESENTAR LAUDO, CONSTATANDO A NECESSIDADE 
DE ATENDIMENTO PREFERENCIAL. EM SEGUIDA, A 
SENHORA DEBORA MARIA MOREIRA, ABORDOU QUE A 
AÇÃO É UMA POLÍTICA DE INCLUSÃO, NA QUAL É 
NECESSÁRIO AS PESSOAS SABEREM E ENTENDEREM 
A ACEITAÇÃO DESSE DIREITO. É NECESSÁRIO 
SEGUNDO A CONSELHEIRA VANESA IARA SOUSA DA 
SILVA QUE AS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA SE SINTAM 
E SEJAM EMPODERADAS, IMPONDO SUAS ANGUSTIAS, 
MAS TAMBÉM SEUS DIREITOS DE CONQUISTAS, A 
EXEMPLO DE ENTENDER QUE AS MESMAS TEM 
DIREITO A ESTACIONAMENTOS PREFERENCIAIS, O 
PASSE LIVRE, QUE PERMITEM DIANTE DA CONDIÇÃO 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA UM ACESSO MAIS 
DIGNO. SOBRE O ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO - AEE, QUE SEGUNDO MARILENE DA 
SILVA BENTO, É DE SUMA IMPORTÂNCIA PARA 
DIFERENCIAR O QUE É NÃO APRENDIZAGEM E AS 
CRISES DE AUTISMO, JÁ QUE CADA AUTISTA REAGE DE 
UMA MANEIRA. SEDIVANIO DE AZEVEDO BATISTA 
ABORDA A IMPORTÂNCIA DO MOMENTO ATUAL, NA 
QUAL OS DIREITOS PARA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
TEM MAIS VISIBILIDADE, ANTERIOMENTE, ERA MAIS 
COMPLICADO ABORDAR E CONCRETIZAR ESSA 

POLÍTICA PÚBLICA. EM SEGUIDA, O SENHOR 
PRESIDENTE JURANDIR MATIAS DE ARAÚJO, ABORDA 
SOBRE A IMPORTÂNCIA DO CONSELHO NESSA BUSCA 
POR DIREITOS.  EM SEQUÊNCIA, A SENHORA DEBORA 
MARIA MOREIRA ABORDA SOBRE, A FORMAÇÃO QUE 
ACONTECEU NO DIA 04 E 05 DE ABRIL NA QUAL 
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONSELHO MUNICIPAL DO 
IDOSO, CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA  E ESTE CONSELHO  PARTICIPARAM DO 
CURSO: CONTROLE SOCIAL: A IMPORTÂNCIA DOS 
CONSELHOS PARA O FORTALECIMENTO DAS 
POLÍTICAS PÚBLICAS. O EVENTO FOI  PROMOVIDO 
PELA SECRETARIA DE ESTADO E DO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEDH, POR MEIO DA 
GERÊNCIA EXECUTIVA DA GESTÃO DO TRABALHO- 
GEGT REALIZADO NA FACULDADE INTERNACIONAL DA 
PARAÍBA EM JOÃO PESSOA/PB, NA QUAL DESTACA 
IMPORTANTE MOMENTO FORMATIVO E A 
RESPONSABILIDADE DO COLEGIADO MEDIANTE AS 
DECISÕES E AÇÕES TOMADAS, COMO TAMBÉM O SEU 
SENTIDO FISCALIZADOR E DELIBERATIVO, A SENHORA 
VERIENE VILARIM FLOR ANDRADE TAMBÉM 
COMENTOU DA GRANDE IMPORTÂNCIA DESSA 
FORMAÇÃO. AO FINAL DA REUNIÃO, FOI ABORDADO 
SOBRE DENÚNCIAS QUE CHEGARAM ATÉ OS 
CONSELHEIROS, SOBRE NÃO FREQUENTAMENTO DE 
AULA POR ALUNOS COM DEFICIÊNCIA NA ESCOLA 
ESTADUAL DO MUNICÍPIO, NA QUAL FOI ACORDADO 
ENTRE OS CONSELHEIROS A IMPORTÂNCIA DE VISITA 
A ESTA ESCOLA E DIÁLOGO COM PAIS E A GESTÃO DA 
INSTITUIÇÃO. FINALIZANDO A REUNIÃO A MESA 
DIRETORA AGRADECE A PRESENÇA DE TODOS. POR 
NADA MAIS HAVER A TRATAR, DEU-SE POR 
ENCERRADA A REUNIÃO E EU, FRANCINALDA MARIA DA 
SILVA, SECRETÁRIA EXECUTIVA DESTE CONSELHO, 
LAVREI A PRESENTE ATA QUE SEGUE ASSINADA POR 
MIM E PELOS DEMAIS PRESENTES. 
 

_______________________________ 
FRANCINALDA MARIA DA SILVA – SECRETÁRIA 

EXECUTIVA 
 

_______________________________ 
JURANDIR MATIAS DE ARAÚJO – PRESIDENTE 

 
_______________________________ 

DEBORA MARIA MOREIRA – VICE-PRESIDENTE 
 

_______________________________ 
MARIA DA PAZ TEIXEIRA – CONSELHEIRA 

 



‘ 

3 
 

DOM nº 1611, ano 45, de 11 de julho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
_______________________________ 

ANA ELISA DE LIMA ALVES – CONSELHEIRA 
 
 

_______________________________ 
VANESSA IARA SOUSA DA SILVA – CONSELHEIRA 

 
 

_______________________________ 
RAFAEL RODRIGUES DA SILVA – CONSELHEIRO 

 
 

_______________________________ 
JOSÉ JANIEL SOUSA – CONSELHEIRO 

 
_______________________________ 

SEDIVANIA DEODATO DA SILVA – CONSELHEIRA 
 

_______________________________ 
VERIENE VILARIM FLOR ANDRADE - CONSELHEIRA 

 
_______________________________ 

SIVERLANDIO DE AZEVEDO BATISTA - CONSELHEIRO 
 

_______________________________ 
MARILENE DA SILVA BENTO  - CONSELHEIRA  

 
 

 
DONA INÊS, 11 DE ABRIL DE 2023. 

Obs: via física original assinada. 
 
ATA DA 04° REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA – CMDPD DE DONA INÊS/PB. 
      
NO DIA 09 DO MAIO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS), 
ÀS DUAS HORAS DA TARDE, NA SALA DE CONSELHOS, 
SITUADA NA SEDE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HABITAÇÃO, LOCALIZADA NA AVENIDA 
MANOEL PEDRO Nº 286, BAIRRO: CENTRO, MUNICÍPIO 
DE DONA INÊS- PB, O CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, GESTÃO 
2023/2025, NOMEADOS ATRAVÉS DA PORTARIA N° 
97/2023, REUNIU-SE POR MEIO DE CONVOCAÇÃO 
PRÉVIA DESSE BIÊNIO, OFÍCIO Nº 04/2023, PARA 
TRATAR DA SEGUINTE PAUTA: ABERTURA, LEITURA E 
APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR, LEITURA DO 
PARECER DA VISITA DA ESCOLA ESTADUAL CLÓVIS 
BEZERRA; SUGESTÃO DE REALIZAÇÃO DE UM 
MOVIMENTO INFORMATIVO NA FEIRA LIVRE 

REFERENTE A LEI MUNICIPAL Nº 892/2021 QUE DISPÕE 
SOBRE DISCIPLINAR A UTILIZAÇÃO DE FOGOS DE 
ARTIFÍCIO E ARTEFATOS PIROTÉCNICOS NO ÂMBITO 
DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS/PB, ELABORAÇÃO DE 
CARD INFORMATIVO SOBRE  A UTILIZAÇÃO DE FOGOS 
DE ARTIFÍCIOS. DEFINIÇÃO DA DATA DO MOVIMENTO 
PROL AUTISTA; CONVOCAR AS MÃES QUE TEM 
FILHOS COM AUTISMO PARA O MOVIMENTO. 
ESTIVERAM PRESENTES OS CONSELHEIROS: MARIA 
DA PAZ TEIXEIRA (SUPLENTE REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO); RENATA 
MANOELA DA SILVA (SUPLENTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE) ANA ELISA DE LIMA ALVES 
(TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA); VANESSA IARA 
SOUSA DA SILVA (TITULAR REPRESENTANTES 
LIGADOS A CAUSA DA DEFESA DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA) RAFAEL RODRIGUES DA SILVA 
(SUPLENTE REPRESENTANTES LIGADOS A CAUSA DA 
DEFESA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA); JURANDIR 
MATIAS DE ARAÚJO (TITULAR REPRESENTANTES 
LIGADOS A CAUSA DA DEFESA DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA) SIVERLANDIO DE AZEVEDO BATISTA 
(SUPLENTE REPRESENTANTES LIGADOS A CAUSA DA 
DEFESA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA); JOSÉ JANIEL 
SOUSA (TITULAR REPRESENTANTE LIGADO A CAUSA 
DA DEFESA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA) SEDIVANIA 
DEODATO DA SILVA (SUPLENTE REPRESENTANTES 
LIGADOS A CAUSA DA DEFESA DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA), VERIENE VILARIM FLOR ANDRADE 
(REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E  HABITAÇÃO); ROSANGELA 
GUILHERME DE CARVALHO SANTOS 
(REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE).  EM SEGUIDA FOI REALIZADA A LEITURA DA 
ATA ANTERIOR PELA SECRETARIA EXECUTIVA DO 
CONSELHO, FRANCINALDA MARIA DA SILVA, A QUAL 
FOI APROVADA POR UNANIMIDADE. EM SEGUIDA, O 
PRESIDENTE ACOLHE TODOS OS PRESENTES, E EM 
SEQUENCIA É FEITA A LEITURA DO LEITURA DO 
PARECER DA VISITA DA ESCOLA ESTADUAL CLÓVIS 
BEZERRA (ANEXO); NA SEQUÊNCIA É ABORDADO 
SOBRE A REALIZAÇÃO DE UM MOVIMENTO 
INFORMATIVO NA FEIRA LIVRE REFERENTE A LEI 
MUNICIPAL Nº 892/2021 QUE DISPÕE SOBRE 
DISCIPLINAR A UTILIZAÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO E 
ARTEFATOS PIROTÉCNICOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO 
DE DONA INÊS/PB, O COLEGIADO CONCORDA COM A 
AÇÃO REALIZADA, E PROPÕE EM ACORDO COMUM 
PARA REALIZAÇÃO NO DIA 03 DE JUNHO DO ANO EM 
CURSO, NA SEQUENCIA FOI ARTICULADO AS AÇÕES 
COMO TAMBÉM A IMPORTANCIA DE ELABORAÇÃO DE 



‘ 

4 
 

DOM nº 1611, ano 45, de 11 de julho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

UM CARD INFORMATIVO PARA ENTREGA NA AÇÃO, 
COMO TAMBÉM REALIZAR O CONVITE ÀS MÃES EM 
PROL DO MOVIMENTO AS PESSOAS AUTISTAS. NA 
SEQUÊNCIA É DESTACADO A QUESTÃO SOBRE A 
IMPORTÂNCIA DA LEI MUNICIPAL Nº 892/2021, 
SIVERLANDIO DE AZEVEDO ABORDOU SOBRE A 
IMPORTÂNCIA DA PARTICIPAÇÃO DE UM MEMBRO NO 
PROGRAMA DE RÁDIO, E A CONSELHEIRA ROSANGELA 
GUILHERME, SOBRE O CONVITE A ORQUESTRA 
FILANTRÓPICA PARA DESTACAR AINDA MAIS O 
EVENTO. FOI ABORDADO DA IMPORTÂNCIA DA LEI E 
DESTAQUE DA INFORMAÇÃO PARA CONHECIMENTO 
NOS COMÉRCIOS E PELAS AS PESSOAS. AO FINAL A 
PALAVRA FOI FACULTADA, ONDE SIVERLANDIO DE 
AZEVEDO ABORDOU SOBRE A IMPORTÂNCIA DA 
CARTEIRINHA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA PARA USO 
EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS. FINALIZANDO A 
REUNIÃO A MESA DIRETORA AGRADECEU A 
PRESENÇA DE TODOS. POR NADA MAIS HAVER A 
TRATAR, DEU-SE POR ENCERRADA A REUNIÃO E EU, 
FRANCINALDA MARIA DA SILVA, SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DESTE CONSELHO, LAVREI A PRESENTE 
ATA QUE SEGUE ASSINADA POR MIM E PELOS DEMAIS 
PRESENTES. 
 

_______________________________ 
FRANCINALDA MARIA DA SILVA – SECRETÁRIA 

EXECUTIVA 
 

_______________________________ 
MARIA DA PAZ TEIXEIRA – CONSELHEIRA 

 
_______________________________ 

RENATA MANOELA DA SILVA – CONSELHEIRA 
 

_______________________________ 
ANA ELISA DE LIMA ALVES – CONSELHEIRA 

 
_______________________________ 

VANESSA IARA SOUSA DA SILVA – CONSELHEIRA 
 

_______________________________ 
RAFAEL RODRIGUES DA SILVA – CONSELHEIRO 

 
_______________________________ 

JURANDIR MATIAS DE ARAÚJO – CONSELHEIRO 
 

_______________________________ 
SIVERLANDIO DE AZEVEDO BATISTA – CONSELHEIRO 

 
_______________________________ 

JOSÉ JANIEL SOUSA – CONSELHEIRO. 

 
_______________________________ 

SEDIVANIA DEODATO DA SILVA – CONSELHEIRA 
 

_______________________________ 
MARILENE DA SILVA BENTO – CONSELHEIRA 

  
_______________________________ 

VERIENE VILARIM FLOR ANDRADE  – CONSELHEIRA 
 

 _______________________________ 
ROSANGELA GUILHERME DE CARVALHO SANTOS  – 

CONSELHEIRA 
 

DONA INÊS, 09 DE MAIO DE 2023. 
Obs: via física original assinada. 
 
 

 
EXTRATOS DE CONTRATO 

Departamento de Recursos Humanos 
 
 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 144/2023 
Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
Contratado RICARDO TRINDADE DE LIMA 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE MOTORISTA, COM 
CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS NO SERVIÇO 
MUNICIPAL 
Assinatura: 03 de Julho de 2023 
Conclusão: 4 MESES, 3 SEMANAS E 6 DIAS, 
TOTALIZANDO 150 DIAS MESES 
Valor Total: 6.600,00 
 
 

 
ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 

PREFEITO 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 133/2023 
Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 



‘ 

5 
 

DOM nº 1611, ano 45, de 11 de julho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Contratado RENATO FELIX PAULINO 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE MOTORISTA, COM 
CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS NO SERVIÇO 
MUNICIPAL 
Assinatura: 18 de Março de 2023 
Conclusão: 06 MESES 
Valor Total: 7.812,00 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 128/2023 
Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
Contratado NERIANE DA SILVA ARAÚJO 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE PROFESSOR "C" T-
40, COM CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS NO 
SERVIÇO MUNICIPAL 
Assinatura: 02 de Maio de 2023 
Conclusão: 02 MESES 
Valor Total: 8.332,19 
 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 132/2023 
Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
Contratado MARIA APARECIDA MARINHO DOS SANTOS 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE PROFESSOR T-30, 
COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS NO 
SERVIÇO MUNICIPAL 
Assinatura: 15 de Maio de 2023 
Conclusão: 06 MESES 
Valor Total: 17.305,32 
 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 131/2023 
Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
Contratado JOSÉ ROBERTO FLOR DOS SANTOS 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, COM CARGA HORÁRIA DE 40 
HORAS SEMANAIS NO SERVIÇO MUNICIPAL 
Assinatura: 15 de Maio de 2023 
Conclusão: 03 MESES 
Valor Total: 3.960,00 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DA RESCISÃO DE CONTRATO POR 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 35/2023-RH 
Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
Contratado Izabelly Araújo de Farias 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE Monitor NO SERVIÇO 
MUNICIPAL 
Da fundamentação da rescisão: Por decisão unilateral do 
CONTRATADO resolveu requerer ao Departamento de 
Recursos Humanos, aos 06 de Julho de 2023, às 10 horas e 
20 minutos, na presença dos senhores Artur Eugênio Morais 
de Andrade, Weslen Cesar Santos Alcântara e Thiago Irineu 
Sousa Sobrinho, a rescisão do presente termo contratual.  
Data da rescisão: 06 de Julho de 2023 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 130/2023 
Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
Contratado YNDIANY DE SOUZA SILVA 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 



‘ 

6 
 

DOM nº 1611, ano 45, de 11 de julho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE MONITOR, COM 
CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS NO SERVIÇO 
MUNICIPAL 
Assinatura: 15 de Maio de 2023 
Conclusão: 06 MESES 
Valor Total: 7.920,00 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 129/2023 
Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
Contratado VIVIANE SALUSTIANO DE ALBUQUERQUE 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE COZINHEIRA, COM 
CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS NO SERVIÇO 
MUNICIPAL 
Assinatura: 09 de Maio de 2023 
Conclusão: 06 MESES 
Valor Total: 7.920,00 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO POR 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato Aditivado 87/2023 
Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
Contratado RACHEL SILVA SERRANO MOREIRA 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: PRORROGAR POR MAIS xx MESES, O 
EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE PROFESSOR ''C'' T40 - 
ENSINO FUNDAMENTAL 1° FASE COM CARGA HORÁRIA 
DE 40 HORAS SEMANAIS NO SERVIÇO MUNICIPAL 
Assinatura: 03 de Maio de 2023 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DA RESCISÃO DE CONTRATO POR 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 

Nº do Contrato 53/2023-RH 
Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
Contratado ELIZABETE TRINDADE LIMA DA SILVA 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS  NO SERVIÇO MUNICIPAL 
Da fundamentação da rescisão: Por decisão unilateral do 
CONTRATADO resolveu requerer ao Departamento de 
Recursos Humanos, aos 05 de Maio de 2023, às 8 HORAS 
E 58 MINUTOS, na presença dos senhores Artur Eugênio 
Morais de Andrade, Weslen Cesar Santos Alcântara e Thiago 
Irineu Sousa Sobrinho, a rescisão do presente termo 
contratual.  
Data da rescisão: 05 de Maio de 2023 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 123/2023 
Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
Contratado VITÓRIA KALIANE OLIVEIRA DE LIMA 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE ORIENTADORA 
PEDAGÓGICA, COM CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS 
SEMANAIS NO SERVIÇO MUNICIPAL 
Assinatura: 11 de Abril de 2023] 
Conclusão: 06 MESES 
Valor Total: 13.800,00 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 120/2023 
Contratante  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
Contratado  
SONIA FERREIRA DA SILVA 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE COZINHEIRA, COM 
CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS NO SERVIÇO 
MUNICIPAL 
Assinatura: 10 de Fevereiro de 2023 



‘ 

7 
 

DOM nº 1611, ano 45, de 11 de julho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Conclusão: 06 MESES 
Valor Total: 2.604,00 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 126/2023 
Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
Contratado VALDELICE SANTOS ANDRADE 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE PROFESSOR "C" T-
30, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS NO 
SERVIÇO MUNICIPAL 
Assinatura: 01 de Maio de 2023 
Conclusão: 06 MESES 
Valor Total: 15.000,00 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 119/2023 
Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
Contratado VANIERY VICENTE FERREIRA 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE COZINHEIRA, COM 
CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS NO SERVIÇO 
MUNICIPAL 
Assinatura: 10 de Abril de 2023 
Conclusão: 02 MESES 
Valor Total: 2.604,00 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 127/2023 
Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
Contratado ANA MARIA DE ARAÚJO 

Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE PROFESSOR "C' T-
30, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS NO 
SERVIÇO MUNICIPAL 
Assinatura: 20 de Abril de 2023 
Conclusão: 06 MESES 
Valor Total: 17.305,32 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 124/2023 
Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
Contratado FABIANO WILLCKER DA COSTA TEIXEIRA 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE PROFESSOR "C" DE 
INFORMÁTICA NO SERVIÇO MUNICIPAL 
Assinatura: 10 de Fevereiro de 2023 
Conclusão: 06 MESES 
Valor Total: 10.920,00 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 118/2023 
Contratante FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MANUELLA GOUVEIA DIAS RODRIGUES 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE ENFERMEIRA NO 
SERVIÇO MUNICIPAL 
Assinatura: 03 de Abril de 2023 
Conclusão: 06 MESES 
Valor Global: 15.000,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETARIA 

 
 


